CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
Praça Dr. Djalma Sampaio, 400, Vila Campacci, Laranjal Paulista/SP - 185000-000

Telefone: (15) 3383-9282 - Site: www.laranjalpaulista.sp.leg.br
E-mail: protocolo@camaralaranjalpaulista.sp.gov.br

CNPJ: 02.277.514/0001-14

OFICIO Nº 23/2021/CCJR

Laranjal Paulista, 29 de abril de 2021.

Às Senhoras
Sandra Regina Pesqueira Berti; e
Tassiane de Fátima Moraes
Procuradoras Legislativas da Câmara Municipal de Laranjal Paulista/SP

Assunto: Solicitação de parecer jurídico - PL nº 27/2021

  Senhoras Procuradoras,

 A CCJR - Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Laranjal

Paulista/SP solicita parecer jurídico tanto da Procuradoria como do IBAM para o Projeto de Lei

nº 27/2021, de autoria do Poder Executivo, o qual dispõe sobre Programa Emergencial de

Qualificação Profissional e Combate ao Desemprego, visto que a Comissão foi informada da Ação

Direta De Inconstitucionalidade em face da Lei nº 3.174, de 24 de fevereiro de 2.017, do

Município de Laranjal Paulista, com redação dada pelas Leis nº 3.247, de 11 de setembro de 2.018

e nº 3.290, de 24 de janeiro de 2.020 dias após termos emitido nosso parecer, pois a lei não está

transitada em julgado, e de acordo com a representação da ADIn, ela não tinha caráter

excepcional, mas neste ano  devido à Covid-19, estamos em caráter excepcional.

 Atenciosamente,